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"Kdy je v Nebrasce choda tuPOKROK ZÁPADU
hláioou troubou našeho presi-

denta
Ovšem vážné demokratické li-

fty na východě í na jihu nevy-tlouka- jí

žádný politický kopitál z

toho článku po reklamě práhnou-
cího redaktora ony včdí že by
to bylo směšnou a nedůstojnou

deipotiímem to je úplni v po-

řádku
Zde v nati zemí haoobit jedno

ho z největších mužův jakého
kdy zem tato zrodila a jednoho z

nejlepších presidentův jací kdy
vládli v Bílém domi a naproti
tomu k vůlí politickému kapitálu
vynášeti do nebe polovzdělaného
barbara Aguinalda to je úplně v

pořádku
Kdo je vlastně Aguinaldo který

si získal pojednou takovou lásku

natích demokratů? Necháme
mluviti prostá iakta

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

Telegrafická

Rakousko-Uhersk- o — Vídeňská
firma Fuchs & Locwyobchodující
dřívím dala zatknouti New-yor-ča-

Hugona Reicha pro podvod-
né vylákání dříví

V Budapeiti byl zatčen Benát-ča- n

Giuseppe Tomazio považova-
ný za společníka Luigiho Lucche-nih- o

vraha rakouské císařovny
Týž byl viděn krátce před zavraž-

děním císařovny ve společnosti
Luccheniho ale pak beze stopy
zmizel Žil tam pode jménem
Josef Gres

Do Vídni přibyli rumunští krá-

lovští manželé a král odjel do

Išlukde se setkal s císařem Frant
Josefem

zení Něuci v Johannesburku
Členové deputace praví že tam

bylo zatčeno 400 německých pod-

daných obého pohlaví a posláno
do města Vlissiogen kde byli
beze všech prostředků vysazeni
Dle jich tvrzení byli tito Němci

zatčeni v krámech hostincích
ano i v postelích a odvlečeni bosi

a polooděni tak že ztratili vše

co měli Zmíněná deputace nyní
chce aby požadoval zahraniční
úřad za toto jednání a ztrátu na

majetku odškodnění
Čínské vyslanectví opustilo 28

srpna Berlín a všech osm členů

tohoto vyslanectva nastoupilo ce-

stu Ir domovu čímž jest diploma-
tické spojení mezi Čínou a Něme-

ckem na dobro přerušeno

Tkalcovny v Elsasku-Lottinsk- u

zmenšily svou výrobu o 30 pro-

cent To potrvá tak dlouho až
bude nahromaděoé zboží prodáno
Vývoz do Spojených Států jest
velmi malý

Itálie — Vrah krále Humberta
Bresci byl odsouzen na doživotí
do žaláře a dopraven do vězení v
Miláně Tvrdí neustále že ne-

měl v Americe spoluvinníků zdá
se však Že je přece měl neboť
se objevilo že obdržel v Janově
500 lir od osob v Patersonu

Uhelné doly
Krajané zamčetnaní v ubeluýcb dolech

velmi často bývají itíženi kašlem Ne-

učiní li nčco proti takovému kaSli mfiíe
se vyvinout) choroba velmi nebezpečná

souchotiny Totéž platí o vsecb kdoi
zaměstnáni jsou V prachu kouři s dýmu
Každ míl by míti doma Sever&v Bal-sá-m

pro plíce a alespoň večer před spa-

ním vzfti dávku Zachoval by si tím
zdraví své na dlouho Pan John Vasily
z Creigton Pa o tom p(5e: Oznamuji
Vám že Severův Balsam pro plíce který
jsem minulý měsíc' od Vás obdržel rnn&

výtečně účinkoval s docela mne uzdra-

vil Nebyl jsem zdráv Již po celé dva

roky a nyní díky Vašemu Baleámu pro
plíce jsem vyléčen Pracuji tu při ohni
a tak snadno se zahřejus jak se umyju
ve studené vodě jsem hned nastydlý
Proto budu míti teď Beverfiv Balsám pro
plíce stále doma Přeji panu Severovi

aby dlouho byl zdráv
Každá změna teploty každé náhlé

ochlazení každé vdechování prachu a

jiných látek pfisobi na plíce značnou
měrou

I otužené tělo vlívfim tímto podléhá
nastane zánět průdušek plicní blány neb
tkaniva plicního Kašel první to pří-

znak choroby se denně boréí neučiní-m- e

li opatření v čas vydáni býti můžeme
horším nemocem Předejiti Je můžeme

Severovým Balsámem pro plíce ncjlep-ší-

to prostředkem proti každému kttAli

Cena jeho JeBt 25 a 60 centfl Na prodej
ve v&ech lékárnách a obchodech léky
Na každém obalu naleznete podpis vyrá-
bí tel & v jako dokaž pravosti tohoto léku
Bez tohoto podpisu není lék pravý

jiou zde peníze" vymlouvají te
naši demokratičtí přátelé pouka-zujete-- li

jim na nynější zlepšené
poměry V r 1896 byla v Neb-

rasce jedna z nejlepších úrod

jaké kdy tento stát měl a byly
zde peníze? K tomu je zapotřebí
dobrých cen podmíněných dob

rým domácím trhem a ne jen
úrody

"Vždyť v republikánské straně
není všechna moudrost zahrnuta!"

odpovídají mnozí demokraté po
drážděné když se jim nedostává

argumentů Ovšem že ne ani
nám nenapadne abychom něco

podobného tvrdili Ale ukažte

nám kamarádi co moudrého de

mokratická strana vykonala 1

které moudré zásady jež by vedly
k prospěchu lidu hodlá provésti
a my sami budeme volit pro
Bryana Zde je ten háček: u

kažte — múžete-li-!

Angličané se téší blahou nadějí
Že Bryan bude zvolen To věří-

me Za demokratův naše miliony

vandrovaly do Anglie a Německa

a tam dělnictvo mělo plné ruce

práce se zakázkami pro Ameriku

Ale nyní vandrují anglické milio-

ny k nám a americké dělnictvo
bohudík není donuceno k zahálce

žádným nesmyslným zákonem

který anglickému a německému

dělníku dával hojnost práce' ale
náš dělný lid nechal žebrat o po
lévku

Když slyšíte toho některého
českého dobráčka zvolati: "to
bych musel být svým vlastním

zlodějem abych volil pro kapita-listy!- "

tu nevíte máte-l- i se smáti
či splakati nad takovou zaslepe-
ností Ty veliké miliony íarmá
řův dělníkův obchodníkův prů-

myslníkův — z nichž sestává

republikánská strana to jsou sa-

mí "kapitalisté" Do jisté míry
ovšem jsou ale jen že mají svůj

kapitál ve svých pilných rukou a

ve svých rozumech rozeznávají-
cích jasně která strana svými
zásadami zemi prospívá aneb
škodí

Ten dobrácká lid který nepře
mysli mouceji na chytit se 1 na

ten největší nesmysl jakým jest
ku př demokratický strašák mili

tarismu a císařství "Víte já
bych volil pro republikánskou
stranu já uznávám že je lepší"
povídala nám tuhle jedna z těch

dobrých duší která se bojí snad i

vlastního svého stínu "ale já ne
chci být pod císařem ! ' V roku
1864 když Lincoln ucházel se

podruhé o důvěru lidu tu demo

kraté strašili americké voliče im

perialismem a v roku 1868 opětně
vytáhli tohoto bubáka před ame

ricky národ lec ten se no ne
leknul a Lincoln i Grant zvoleni

obrovskými většinami ' Ten ba
bák Bryanův není tedy ani nový
a mohou se ho leknouti jen poli
tické děti

MnozI lidé nenaučí se ničeho z

politické zkušenosti Kdyby k

farmáři někdo přišel a řekl mu:

"poslyš pro tebe bude lepší bu
aes-1- 1 pšenici sít v lete a sklízet v
zimě" tu by se ma farmář vysmál
ponevac ZKusenost no poucua o

jiném Ale se zkušenosti v poli
tice je to jinak Třicet roků

byla republikánská vláda Q vesla
a lid i země za ní prospívali až

na jeden rok (1874) kde byla
světová knse ale jak smutnou
zkušenosť máme s demokratickou
stranou! Před Lincolnem za

demokratického presidenta
byla v zemi veliká bída

(prvá lhůta Clevelandova nebyla
ve skutečností vládou demokrati-

ckou ale republikánskou poněvač

kongres í senát měly většiny re-

publikánské) ale druhá : lhůta
Clevelandova s demokratickou
v2tSin0U vzákonodárnách přinesla
nám zase bídu A přec mnozí
lidé ještě po celé smutné zkušeno-

sti chtěli by dělat experimenty s

Veliká událost o nich všední
víc o nás

Pokaždékdyi le některý bývalý

republikán odvrátí od naší strany
—obyčejně z osobních ohledů "že
ctižádost jeho nebyla ukojena" tu
veškeré popokratické listy ukazují
nafi s jáaotem jako ku př nyní na

generála Beattyho Ovšem něco

podobného je u demokratů veli

kou událostí poněvač republikáni
kteří se odvrací od své strany jsou
tak řídcí jako bílé vrány
Jinak je to ovšem s demokraty

jež houfně hlásí se letos pod repu-

blikánský prapor poněvač se pře-
svědčili že republikánská vláda

splnila veškeré závazky v platfor
mě své před čtyřmi roky vyslovené
a svými zákony a provedenými ho

spodářskými zásadami přivedla
naší zem a její lid k blahobytu 1

ke spokojenosti z tohoto vyplývá

jící
V jediném městečku státu Ne-bras-

a sice v Tecamah dalo se

zapsati za členy republikánského
klubu tamnějšího 20 — pravím
dvacet bývalých demokratů kteří
v r 1896 volili pro Bryana! Ovšem
něco podobného popokratické listy
se skřípěním zubů zatajují ale

s jásotem ukazují na jednu bílou

vránu republikánskou jakou jest
Beatty

V celku není žádným důvodem

pro tu ani pro onu stranu vale

když popokraté z toho vytloukají
kapitál nuže my jim také pošlou
Žíme několika jmény vysoce vyni

kajících demokratův kteří — jak
naše sousedka praví— "se s oškli

vostf odvrátili od své strany ku

které po celý život náleželi'

H English syn bývalého de
mokratickébo kandidáta místopre
sidentství ze státu Indiány a po
celý svůj život demokrat zřekl se

své strany ve veřejném prohláše-
ní —

Bývalý vyslanec ve Španělsku
Denby zavrhl zásady své stra-

ny—
Bývalý demokratický spolkový

senátor generál Palmer ve služ-

bách své strany sešedivělý stal se

veřejným svým prohlášením repu
blikaném —

Bývalý sekretář státniho colo

radského demokratického výboru
z r 1896 zavrhnul svou stranu -

Plukovník Centry člen Štábu

nynějšího demokratického guver
néra v Kentucký prohlásil se pro
McKinleyho —

Oliver C Sabin bývalý sekre
tář mohutné organisace "Silver

Knights" (Stříbrní rytíři) odsoudil

Bryana a stal se republikánem- -

Prozatím to postačí jen jako
malá ukázka Že demokraté opou
ští svou stranu téměř v houfech

My ochotni jsme jmenovati za

každého vynikajícího republikána
přihlásivšího se k demokratické
straně pit vynikajících demokra
tův kteří zavrhli zásady své stra
ny aby se postavili pod republi-

kánský vítězný prapor!

Jsme v právu ČI v neprávo?

V: odpověď p Janu Havlíčkovi s

Toledo O a jiným stejní
smýilejícim

Každý americký občan má prá
vo k vlastnímu svému politickému
přesvědčení ale zároveB má i po
vinnosť aby své politické pře-

svědčení si zbudoval na základě
fakt a ne na základě neoprávně
ného štvaní a předsudků

Pan Jan Havlíček z Toledo
O zaslal nám nedávno dopis v

kterém činí nám výčitky pro sta-

novisko jež jsme zaujali v na-

stávajícím volebním boji a my s

radostí chápeme se té příležitosti
abychom p Havlíčkovi a ostat
ním kteří mají stejné s ním

smýšlení odpověděli a zároveů

jim dokázali že je přímo naší

povinností jako poctivých rádců
lidu státi na straně republi
kánské ř '

t

P Havlíčkovi jako tak mno

hým jiným přirostlo blaho filipín-

ských barbarův a Aguinaldovo
více k srdci nežli blaho americké

ho lidu a naší vlasti Jedno z

našich dobrých přísloví českých

praví: bližší košile než kabát ale

to neplatí pro naše demokraty
Ti ochotni jsou obětovati blaho-

byt a zlepšené nynější poměry k

vůli Filipíncům obviňujíce ny-

nější vládu jak i p Havlíček
činí despotismu

Bránit se proti napadení sosno-váný- m

sobeckým a slárycbtivým
vůdcem Filipincov Aguinaldem

je despotisraem ale uloupit 300
tisícům černochův volební práro—
jako demokraté učinili v několika

jižních státech — to není despo
tismem to je úplně v pořádku

Hájit zájmy Spojených Států a

jejich obyvatelů proti úskočným

Tagalům — to je depotismem
ale zvrhnout vůlí většiny lidu jako
učinili demokraté t Kentucky v

legislatuře a posadit na guvernér-sk-ý

stolec muže který mil skoro
o 4000 hlasn méni nežli republi-
kánský jeho protiva 2 to není

gassjWsssssswa
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Ohláéky

Drobni rátná ohláiky uvefeJSnlent posis
uajt penise a oojeanavce prnoieoy jeoaCa drobné ohláiky obveejná velkosti nepFs-%kul- M

DSlec SiUois M centft la třikrál Za
jfaná ohíHeii blahopřáni demt a jiná íítf

II tH pale ta kaidé uveHiJalnireehť k t proto pUloli objednávce tolik
Mata Jak velkoa ohlášku ailU l ptal Oeev
Sklseak aa delM dobo oaaáml i ochotná oa
jessdinl

Malíky pesei
ftiOti neJbsspeCnálIt kdrl M koupi na poiti
Bab aipnaaa "Money Order" a tli nám a
sasle Tál refietro vanám dopita anab

bankovní Jest zásilka Jista Kdo
skus platit! 'obeekoai" na bank neckř utále

cenil více proto te tolik mutiaa platit
sseku aa kolekci aneb ať koupi toiinku
tVaft) aa Omaku Chicago neb New Vork Na
akta drobných nenes plljnieme tál 1 - a

antOTé kolky Tíecboy táallky nechť Isou
gaallay pod Jednoduchou adreeou pouxa tak- -

Pokrok Západtf
Omaká) Hek

Omaia Neb 5 září 1900

Abychom rozšířili kruh
našeho čtenářstva roz-

hodli jsme se učinit!
následující prospěšnou
výhodu:

Každý kdož zašle nám

25 centů

tomu zasýlati budeme
Pokrok Západu až do

konce tohoto roku

Za tento nepatrný obnos
obdržíte časopis v kaž-

dém ohledu zajímavý a

prospěšný
Sníživše předplatné naše-

ho časopisu na pouhý

$1 za rot
jsme nuceni upozorniti
veškeré naše odběratele
že tento nepatrný obnos

nám bude muset být za-sýí- án

předem a že nebu-
deme Tíce časopis zasý-la- ti

na úvěr

časopis může byt zlepšen
jen na základě tohoto

systému a my pevné
důvěřujeme t naše přá-tel- y

staré i nové že
nám podají pomocné STé

ruky ku dalšímu zdo-

konalování P Z

Jaktí div že v Kansasu byly ta-ko- vé

větry když tam meškal

Bryan on tak rád mluví "do luf-

tu"
ČíNSKÍ DRAK KTEŘÍ SÁLAL PRED

nedávnem ještě ohněm stal se

pojednou krotkým beránkem

očekávajícím rozsudek vítězných
spojencův

MftŽETE MLUVIT O TRUSTECH PŘED

některými popokraty ale jen se

nezmiňujte o cukerním ledovém
' a stříbrném ty jsou v rukou de- -

iuúkfaiíckých milionářův a proto
jsou "all right"
Tak se zdá že nezbyde německé- -

mu maršálkovi Walderseemu nicf

jiného nežli aby si nechal "udě-
lat" několik vítězství na psacím
trou oodle vzor a svébo kolleev
neblahého generála Weylera

" Naše CeskÁ přísloví jsou hlubo-ký-
m

zdrojem moudrosti Jedno
z nich ku př praví: "Lepší hrst-

ka jistoty nežli pytel naděje"
_Ale_ mnozí řeltf občané vzdor
tomu_ _ isou_ ochotni obětovati letos— — — —

l tu hrstku republikánské jistoty za

„itel demokratické klamné naděje
tjr jako učinili v r 1892 ku své
" napravitelné Škodě

i ' NyHÍ SE DOKONCE PROHLAŠUJE ŽE

řwail kandidát pro místopresi-~:at- a

který S Bryenem stál na
~inom lístků před čtyřmi roky
Lios demokratické straně dal
"Švindle" — To může zvolat
Trván z hlubokosti avé těžkosti:

lli naděj mizí jako jarní sníh

tli caoho bylo jich — tak málo

zbylo z nich!

"LUVIE" ZE DNE 1A SRPNA PŘI- -

LÍZl sxjímavý dopis od jistého p
Art Vlčka bývalého demokrata
IZzrf ccrizlivě posuzuje naši poii- -

Clri titvači a uznává že nynější
f ' v t ívcvIa v naa zemi pomě- -

_ 3 cxlan nepokojili kai--

r í::zzZL3 ctSaoa t3o
P VJt ťZd k náMeda

-- : 1 tc::

zbraní která bv iim získala u lidí

myslících více nepřátel nežli

přátel
Tak jako by bylo urážkou děl- -

nictva podkládati bláznivé my

šlénky Mostový za smýšlení
veškerého dělného lidu tak tento
článek potrhlého redaktora není

ničím jiným nežli výronem zpra
ženého mozku jednotlivce který
ve straně nikdv nic neznamenal a

neznamená

Onehdy slyšeli jsme v hospodě
zvolati jednoho českého populi
stu: "nejlepší pobit a vypálit
všecky ty kapitalisty!" Pomysleli
jsme si že je to blázen ale ani

nám ve snu nenapadlo obviůovati

celou popokratickou stranu z to

ho co jeden nerozumný člověk

řekl byť i by 1 náhodou členem té

strany
Ovšem jako tonoucí chytá se

stébla tak popokratická strana v

zoufalosti své nemajíc žádné zá

sady chytá se každé hlouposti
aby lid od ní se odvracející ksobě
zase strhla Leč je to "marnosť
nad marnosť a všecko marnosť''

jak říkával moudrý Šalamoun

Mlžné slovo českého vojína

Kaídý jthoí oft nejsou tasltpeny
ttrannickou váfni musí uznati

pravdu tlchto slov

ťoiiticky tento doj který se

právě rozvinul v naši zemi má

mnohé stíny z nichž nejčerněj-Ší- m

jest hanobení naší vlády a

našich vojínův bojujících za čest
amerického praporu na Filipín-

ských ostrovech proti polobarba-rů- m

vedeným sobeckým ctižá

dostivým vůdcem který jen proto
pozvéďl odboj proti naší zemi že

stálo mu americké vojsko v cestě

k diktátorskému stolci na nějž
se chtěl vyšvihnouti aby se mohl

stát svrchovaným pánem Filipín
ských ostrovů
Demokratická strana majíc nou-

zi o zásady jimž by lid věřil že

mu mohou prospět chápe se zou

fale filipínské otázky aby z ní

mohla vytloukat! politický kapitál
a v této své snaze líčí republikán-
skou vládu a vojíny na Filipínách
bojující jako vrahy kteří ubíjejí
svobodu milující občany!

A mnozí lidé jimž každé slovo

Bryanovo jest evangeliem ti opa
kují po svém proroku ta obvinění
a hází blátem po svých spoluob
čanech a po vládě a věří že de

mokratická strana jest jedinou
zástupkyní svobody v této zemi

kdežto ve skutečnosti tato strana
urvala svobodu podíleti se na
vládě více nežli 300000 Černo
chům v jižních státech!
"Slavie'' má znamenitého dopi

sovatele p Franka Baleye který
mešká nyní jako vojín na Filipín-

ských ostrovech a jest tedy nad

jiné povolaným mužem podati
nám správný obraz tamní situace
a mužná slova jeho pronešená k

obraně českých a k obraně ameií

ckých vojínů vůbec ta by měla

otevříti oči i těm nejzaslepenějŠím
stranníkům politickým
Frank Baley v odpovědi své

na dopis jistého pana Moravice
mezi jiným praví:
"Vojsko americké nalézá se na

Filipínách z rozkazu vlády a tedy
z rozkazu amerického národa —

a na jiném místě svého dopisu
odmítá tímto důstojným mužným

spůsobem nešlechetné nařknutí

páně Moravicovo

"Posléze vám vaše nejapné
tvrzení že povstalci jsou zde ame-

rickým vojskem takřka "mordo-

váni" rozhorleně vrhám do tváře

zpět! Byl-l-i tde kdo sákeřnl

fak io tyl vidy voják

smerjchfí etn? ridj' :: Ámerickí
sko zákeřní nevraldí atebrl mulní
a otevřeni na hojiiti bojuje e-- lt boj
nevyhnutelným Byli-l- i tde nijací
Filipínci zabiti pak budit ujiUln
le to byli povstalci se zbraní v ru-ke- u

„Ci mail snad američtí vojíni
neítnnf se dál postřílet anebo xba-bíl- e

bez odvety dát se na úttkť' —
'
Jaké to spravedlivé rozhořčení

spočívá v těchto řádcích statečné-

ho českého vojína hájícího zájmy
amerického národa a česť ameri

ckého praporu před polobarbar-ský-

divochy kteří beze vší pří-

činy úkladně povstali proti naše

mu vojsku jež zbavilo je špančl
ského jha a nepřišlo mu uloupiti
svobodu ale hodlalo pouze zavésti

pořádek a civilisaci jaké zavede-

ny byly na Kubě a Portoriku
kteréž ostrovy dnes za repupbli-kánsko- u

vládou upravených Um

poměrů spějí ku blahobytu jak
obyvatelstvo domorodé samo do-

svědčuje
5VWf kdo te dá jtltl po tlchto

muinýck slovtth lesklha vojína za

slepili falelným křikem demokrati-

ckými

— Bolestí hlavy přejdou okam

žitě vezmete-l- i si Severovy prážky
proti bolestem hlavy Proti ne

ural{ickým bolestem není lepšího
Im sad ni Cena 2jc

V r 1896 —1897 španělská
vláda snažíc se ukončití Tagalskou
revoluci nabídla Aguinaldovi a

jeho soudruhům "bůdl'' ve výši
1400000 kterýž obnos na dvou

bankách v Hong Kongu také ulo-

žen Ale Aguinaldo se svými

soudruhy o tento "bůdl" se ne-

pohodl a na to podaly obě sporné
strany u soudu v Hong Kongu

proti sobě žaloby a veřejné rekor-

dy soudní podávají nepopiratelné
důkazy že Aguinaldo zaprodal
svoji vlasť a své stoupence vzdor

tomu však stav se nejprvé věro

lomným proti své vlasti stal se

později věrolomným opět prot
Španělsku a pozvedl novou re

voluci

Dne 15 února 1899 ten "šle

chetný veliký vlastenec' Agui
naldo vydal ve hlavním svém sta-

nu v Malolos rozkaz k zapálení
Manily a zavraždění všech cizin-

cův Rozkaz ten psaný vlastní
rukou Aguinaldovou později nale-

zen když musel prchati před

vítěznými pluky americkými
Generál Luna vedle Aguinalda

nejpřednější vůdce Filipincův
nechtěje více souhlasili s diktá-torství-m

Aguinaldovým poškozu-

jícím prospěch země a filipínského
lidu byl zavražděn v stanu Agui-naldo- vě

osobní jeho stráží

To jest jen několik fakt ze ži-

vota tohoto "šlechetného" vla-

stence který neštítil se prodati
svoji vlast a který neštítil se i

vraždy aby zbavil se osob nepo-

hodlných jeho plánům
A pro sobecké zájmy takového

člověka má americký lid obětovat
své dobro I

P Havlíček ve svém listě dále

praví:

"Dělníků je více zaměstnaných
nyní ale o mnoholi mají vyšší

plat? Jen v některých případech
jim byla mzda zvýšena Proč ale

jsou ty stávky proč pak zaměst-

navatelé nezvýší jim mzdy po
dobrém?" dotazuje se náš přítel

Na to odpovídáme zase prostý-
mi fakty Dělnictva za "blaho-

slavené' vlády demokratické v r

1896 bylo zaměstnáno pouze 56

procent ostatní zaháleli V r

1899 dle dělnických statistických
kanceláří zaměstnáno bylo 89

proceň a 1 1 procent zahálejících
bylo by nalezlo také zaměstnání
na západních farmách kde byl

veliký nedostatek dělnictva ale

jsou mnozí již nechtí obětovati

pohodlí velkoměstského života na-

máhavé práci na farmě

Plat veškerého dělnictva byl

zvýšen a tu p Havlíčka odkazuje-
me opět k statistice dělnických
kanceláří P Havlíček neslyšel
za tyto Čtyry poslední roky že

některý dělník se snížil na žebráka

prosícího za Šálek polévky jako
se stalo za demokratické vlády

Co se týče stávek tu nechť náš

přítel si zapamatuje: že dělník

nejprvé musí mít práci a pak te-

prve může stávkovat Když není

práce jako v letech 1892 —1896
aneb je jí málo 'tu se každý drží

zuby nehty aby uhájil své živo-

bytí a ani mu nenapadne stáv-

kovat
Ale když je dostatek práce a

zaměstnavatel potřebuje dělníka
tu je příhodný čas domáhat! se

zvýšení mzdy a proto také nejvíce
stávek je v té době když je nej-

více práce
Jsou zaměstnavatelé svědomití

a jsou vydřiduebové a žádná stra-

na nemůže za ně Jakými přátely
dělnictva jsou demokratičtí stří-

brní baroni to se ukázalo v Colo-

rado kde padlo mnoho lidských
životů v oběť vypuknuvší tam

stávce - horníkův - Vzdor tomu
však nám ani nenapadne aby-

chom z tobo vinili cele u demo-

kratickou stranu

Odpověděli jsme p Havlíčkovi

upřímně na hlavní body jeho do-

pisu a jsme přesvědčeni že bude- -

li drobet přemýšlet o naši odpo-

vědi že uzná že my jsme úplně v

právu postavivše se pad prapor
republikánský poněvač jak zku
tenost tak historie nám dokazuje

jen pod tímto praporem naše zem

a její obyvatelstvo prospívalo

Fenézokazství
bývalo 'čmhůr v Anglii imrtf trestáno
col pKmélo aoudoe pronášejícího rottii-de-

nad mužem pro ilořin tu odeoni-aý- m

k náiledovníma vroka: "Semoha
Vám zde aut milotu a vytužím ih pn
pravení se pro oseň (vět kdež doufám
dostane te vita milosti kterou patřic- -
bou úctou pro kredit papírové Bati roeny
zde ocekávatl emfiiete" Bylo to trettea
těžkým aviak padé íoí jakékoliv xa
louži přísného treato Jedním kteří I

působilo naoko útrap byla paděláni
dobfe známého léku proti nezáiiTBOitl
Hoatetteťa Htomadi Blttera fledeJW es
oklamaSi Pravá má asH soukromou vai
troaemai saámka aa hrdlu lahve Zko-

ste JI proti nesáli rBoeU siepi a flacaa- -

Některé vídenské listy přikládají
velikou důležitost této návštěvě

nyní když panuje poněkud napjatý
poměr mezi Rumunskem a Bul-

harskem ale rumunský král vy-

jádřil svůj úmysl navštíviti císaře

již před měsíci kdy ještě nebylo
nedorozumění s Bulharskem

Císař Frant Josef ae vrátil z

IŠlu do Vídně 1 září a 10 odjede
k manévrům do Haliče 18 září
má přijeti perský šach do Vídně a

císař jej zde chce uvítati Šach

přijel neočekávaně do Mariánských
lázni 31 srpna kdež jej však oče-

kávali se slávou 1 září a proto
ze slávy sešlo

V Unaví polském městě vy-

pukl veliký požár jenž zuřil 113
hod a byv podporován silným
větrem zničil 287 domů Několik
lidí přišlo při tom o život Tři
tisíce obyvatelů jest bez přístřeší

Rumunsko — Jako následek

napjatého poměru mezi vládou
rumunskou a bulharskou k vůli

potlačení macedonského revoluč

ního výboru stala se pohraniční
srážka mezi rumunskými a bul-

harskými venkovany u Verciorové

několik mil od proslulé "Železné

brány" dunajské na rumunské
straně Dva Bulhaři byli zabiti
a mnoho lidí na obou stranách
raněno e

Rusko — Rozmluva dra Leyd-s- e

s carem Mikulášem trvala dle

telegramu "Daily Mailu" z Petro-

hradu sotva pět minut Car pra-
vil že lituje že nemůže učiniti

pro Transvaal nic více než dáti
radu aby byl uzavřen mír poně-

vadž každou válku nenávidí
Dle telegramu z Moskvy na

"Daily Express" získala skupina
amerických finančníků

dráhu Utvo-

řila se společnost a myslí se že

budou mít na tom proslulí mo-

skevští millionáří Marmontonové

zpačný podíl

Anglie — V Glasgowě bylo již
více případů hlízového moru lé-

kařsky ošetřováno V pondělí
onemocnělo hlízovým motem dítě
a zemřelo za 48 hodin Od té

doby se udála jiná onemocnění
Deset rodin bylo dopraveno do

pozorovací isolačnf nemonice
kterou městské úřady na rychlo
zřídily

Minulého týdne přišlo do Lon-

dýna mnoho ruských a jiných

obyvatelů Transvaalu kteří byli

Angličany ze země vypuzení
Vláda nabídla' těmto všeho zba-

veným vyhnancům volnou jízda
do vlasti a I5 však tato nabídka

byla zamítnuta Oni lidé odebrali
se do ministerství osad a žádali
odškodné za brutální zničeni jich
existenčních prostředků Osadnf
ministerstvo odkázalo je na mini-

sterstvo války a toto zase na jich

konsuly V
španllske — Konsulátnf zpráva

z Kuby oznamuje že zůstala vel-

ká většina španělského obyvatel-
stva věrná své staré vlasti 66

831 otců rodin nechalo zanésti
svá jména do seznamu španělské-
ho konsulátu

Švldsko — Kapitán Grendabl

poslal ze Skjerroe v Norsku ná-

sledující telegram: "Byl zde na-

lezen Andreův poplavek č 4

jenž obsahuje následující: 11 Čer-

vence 10 hodin večer dle Green-wich- e

Naie cesta byia až dosud
dobrá Nyní jsme ve výšce 250
metro Povodni směr severně
10 stupňů na východ odchylka
kompasu Puštěni čtyř! poštovní
holubi Letí západním směrem

jsme nyní nad ledem jenž jest
velice nerovný Počasí jest po
celou dobu krásné Jsme v nej-

lepší náladě Andrée Strudberg(f)
(Strindberg) Freckel Nad mra-

ky krásně 7:45 greenwichský
Čas'

Columbie — Ozatnuje se že

se vzdal vůdce kolumbickýcb po
vstalců gen' Uribe vládnímu

vojsku

Guatemala — James H Hill
ze Sao Franciska jenž jest již
osm let superintendentem guate-

malských telegrafů byl zatčen

pro vraždu Zastřelil ryletého
telegrafistu Camilia Enriqueza
poněvadž nechtěl týž zadržeti k

jeho žádosti jeden telegram

irimeekt — Do Berlína přitla
deputace německých poddaných
kteří bydleli v Transvaalu aby si

stěžovala a ministerstva zahranič-

ních záležitostí aa surové zachá

Připravte se na výnosné místo

navštěvováním nejpopulárnější
a nejúspěšnějš! školy

AND

503 Bee budova

OMAHA

Úplný obchodní béh
kneuvedení krasopiU

obchodní zákon atd

Úplný tésnopfsecký a
strojoplsecký béh

úplný anglický béh
Zimní započne r poničil 3 září

Katalog a úplné podrobnosti
sdělí se na požádání Studujícím
kteří toho by si přáli pomůže se
k vydělání stravy po čas běhu
školního

OchaWost jíl Jest vtr--

télesnou J-- V bu mnoho

1 duševní padělá- -

nechuť ných ne--

a mysl po- - - r-- vín proto

chmurnou i žádejte

vyléčí II
vždy

vždy L_J naše

pravé přírodní víno

"jBryanem— Konečně kdyby byly

poměry Špatné kdyby lid upadal
ďo dluhů jako za demokratické

vlády kdyby obchod a průmysl
&i65ď'jr tu bVCuOíQ tO ffiOhlí

Bryanem zkusit Ale dnes když
_r~ f ' "j-- -- - 1

imc tv uiaujc auy Viujuic i

na tarmacn af v obenodeen af v

příbytcích dělnických všude spo
kojenost — spočívala by v tom

nějaká moudrost dělat politické
experimenty?!

To je hrůza!

Lidičky spaste duši tohle je
"k neuvěření I V Des Moines

Iowa je jakýsi potrhlý redaktor

který vydává malý časopis "Des
Moines Globe ' "Business" mu

zrovna nešel jak by si přál a aby
udělal svému lístku trošku rekla-

mu napsal článek v kterém se

přimlouvá za přetvoření naší re-

publiky v konstitučnf monarchii
Věděl sice že to jeho psaní zna-
mená zrovna tolik jako štěkání

psa na měsíček ale docílil aspoS
co chtěl: o "časopejsku" jeho se

f a mluví Kdežto dříve nikdo
aai neviděl existuje- - li nijaký
"De lioine Globe" na světě
ta dne některé popokratické ča--

clviil lístkn tomu Ukovoa

z našich vinic

v Sonoma Co Cai

F KORBEL & BROS

84--6 W 12th St Chicago fit
— Nemáte-l- i chuť k iídlumotá- -

li se vám hlava trpíte-l- i závratí
neb nezáživností užívejte Severo-v- u

Žaludeční Hořkou a uchrafiie
se mnohých nemocí OdporuČuje
se zvlášť starým a slabým oso-
bám Cena oc a ftno

'

IjPlíflrnn k proi)m8tl irrin nríto--
nim ee hiarnl altrj [

Cihelná SUMet oodek II H Vfer# hot-i-- tk

í rt5P P1 a ku-fr- n I7

Bábo jn fcierf tes obe bod vedl Zkaieaj
wisnuk CECH UI hJt --A- _u

t obTsíerř asi 7 " mwa

r Miklikr
v Hov ťrue Mlanesot

tryels vylétes Záchvat a

it ihji tlL ~ " -"" uiete si pro

Drk iiss Ud MU A rek ít riáLi"Te":zt jako bj fcyl ftTko


